[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЧУКОТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.05.2021 г № 193

с. Лаврентия

Об утверждении Положения об отделе внутреннего финансового контроля Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район

В соответствии с частью 4 статьи 38 Устава муниципального образования Чукотский муниципальный район, Администрация муниципального образования Чукотский муниципальный район

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Утвердить Положение об отделе внутреннего финансового контроля Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации                                                                             Л.П. Юрочко

Приложение

Утверждено постановлением Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район

от 31.05.2021 г № 193
ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе внутреннего финансового контроля

Администрации муниципального образования

Чукотский муниципальный район

1. Общие положения

1.1. Отдел внутреннего финансового контроля Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район (далее – Отдел) является отраслевым (функциональным) подразделением Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район (далее – Администрация).

Отдел обеспечивает осуществление внутреннего муниципального финансового контроля, а также контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в органах местного самоуправления муниципального образования Чукотский муниципальный район, а также в подведомственных им организациях.
1.2. Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии с другими отраслевыми (функциональными) подразделениями Администрации, органами исполнительной власти и местного самоуправления Чукотского автономного округа, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, министерствами и ведомствами, учреждениями, предприятиями и организациями по вопросам, относящимся к компетенции отдела.

1.3. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, нормативными актами Президента и Правительства Российской Федерации, Уставом и законами Чукотского автономного округа, постановлениями и распоряжениями Губернатора и Правительства Чукотского автономного округа, муниципальными нормативными правовыми актами Чукотского муниципального района, а также настоящим Положением.
1.4. Отдел в своей работе непосредственно подчиняется Главе Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район (далее – Глава Администрации).

1.5. Положение об Отделе утверждается Главой Администрации.

2. Задачи Отдела

Задачами Отдела являются:

2.1. Обеспечение реализации полномочий Администрации на осуществление внутреннего муниципального финансового контроля за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в соответствии со статьей 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2.2. Обеспечение реализации полномочий Администрации на осуществление внутреннего муниципального финансового контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, в отношении закупок для обеспечения муниципальных нужд Чукотского муниципального района.

2.3. Обеспечение реализации полномочий Администрации на осуществление контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и контроля закупок, в пределах компетенции Отдела.

2.4. Организация в муниципальном образовании Чукотский муниципальный район планирования контрольной деятельности в сфере внутреннего муниципального финансового контроля, проведения анализа и контроля в сфере закупок.
2.5. Иные задачи, установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации и Чукотского автономного округа, нормативными правовыми актами Чукотского муниципального района.
3. Функции
Основными функциями Отдела являются:

3.1. Организация и осуществление в установленном порядке проведения  внутреннего муниципального финансового контроля за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в соответствии со статьей 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации в органах местного самоуправления муниципального образования Чукотский муниципальный район, а также в подведомственных им организациях.
3.2. Организация и осуществление в установленном порядке проведения  внутреннего муниципального финансового контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, в отношении закупок для обеспечения муниципальных нужд Чукотского муниципального района, путем проведения плановых и внеплановых проверок.

3.3. Организация и осуществление в установленном порядке контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и контроля закупок, в пределах компетенции Отдела.

3.4. Размещение информации и документов о проведении контрольных мероприятий в соответствии с законодательством о контрактной системе в отношении закупок для обеспечения муниципальных нужд Чукотского муниципального района в реестре жалоб, плановых и внеплановых проверок, принятых по ним решений и выданных предписаний в Единой информационной системы в сфере закупок (далее – ЕИС) в установленном порядке.
3.5. Формирование плана контрольных мероприятий Администрации в пределах полномочий Отдела на предстоящий год и изменений к нему, а также контроль за его выполнением.
3.6. Оформление распоряжений (постановлений) и удостоверений на право проведения контрольных мероприятий.
3.7. Ведение Журнала регистрации удостоверений о проведении контрольного мероприятия и Журнала регистрации материалов контрольных мероприятий.
3.8. Оформление материалов контрольных мероприятий в соответствии с установленным порядком.
3.9. Организация в установленном порядке подготовки и направление объектам контроля обязательных к рассмотрению представлений и обязательных для исполнения предписаний по результатам контрольных мероприятий.
3.10. Рассмотрение представленных проверяемым лицом возражений (объяснений) по материалам контрольных мероприятий.

3.11. Контроль за полнотой и своевременностью исполнения обязательных к рассмотрению и/или исполнению представлений и предписаний, за своевременным и полным устранением выявленных финансовых нарушений в финансово-хозяйственной деятельности проверенных организаций, а также возмещением ущерба в органах местного самоуправления муниципального образования Чукотский муниципальный район, а также в подведомственных им организациях.
3.12. Обеспечение направления в установленном порядке и сроки в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации уведомлений о применении бюджетных мер принуждения и контроль за их выполнением.
3.13. Формирование отчетности о результатах контрольной деятельности Отдела.

3.14. Проведение анализа положения дел по направлениям работы Отдела, подготовка справочных, аналитических и отчетных материалов.
3.15. Организация и осуществление в установленном порядке взаимодействия с правоохранительными органами, органами прокуратуры по вопросам реализации материалов контрольных мероприятий, направленных для рассмотрения и принятия мер.
3.16. Производство, участие и сопровождение дел об административных правонарушениях, осуществление в рамках возбуждения дел об административных правонарушениях подготовки процессуальных и иных документов, а также составление протоколов об административных правонарушениях.
3.17. Участие в экспертизе проектов нормативных правовых актов, подготовка проектов методических материалов и нормативных документов по вопросам, относящимся к деятельности  Отдела.
3.18. Участие в подготовке предложений по совершенствованию законодательства и иных нормативных актов по вопросам, относящимся к компетенции Отдела.
3.19. Осуществление иных функций в пределах компетенции Отдела в соответствии с законодательством Российской Федерации и Чукотского автономного округа нормативными правовыми актами Чукотского муниципального района.

4. Права и обязанности Отдела
            4.1. Для осуществления своих функций Отдел имеет право:
4.1.1. В установленном порядке запрашивать и получать от органов исполнительной власти и местного самоуправления Чукотского автономного округа, территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти, правоохранительных органов, органов прокуратуры, учреждений, организаций и должностных лиц, отраслевых (функциональных) подразделений Администрации аналитическую, справочную и другую информацию по направлениям деятельности Отдела.

4.1.2. Использовать в своей деятельности информационные системы, системы связи и передачи данных, а также информационно-телекоммуникационные инфраструктуры.
4.1.3. Проводить в установленном порядке, в рамках осуществления внутреннего муниципального финансового контроля, плановые и внеплановые контрольные мероприятия за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, а также в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, в отношении закупок для обеспечения муниципальных нужд Чукотского муниципального района.

4.1.4. Проводить в установленном порядке, в рамках осуществления контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и контроля закупок, в пределах компетенции Отдела, плановые и внеплановые контрольные мероприятия.

4.1.5. Привлекать, в случае необходимости, для подготовки проектов нормативных правовых актов, проектов локальных актов, специалистов Администрации.
4.1.6. Привлекать с согласия Главы Администрации отраслевых (функциональных) подразделений Администрации в рамках их компетенции к проведению контрольных мероприятий.
4.1.7. Направлять запросы в организации и учреждения с целью получения информации, необходимой для организации контрольных мероприятий

4.1.8. Проводить по согласованию с руководством Администрации совещания по вопросам, входящим в компетенцию Отдела, с привлечением специалистов органов исполнительной власти Чукотского автономного округа, органов местного самоуправления, представителей учреждений,  организаций и предприятий.

4.1.9. Участвовать в разработке и согласовании проектов нормативных правовых актов Чукотского муниципального района в пределах компетенции Отдела;

4.1.10. Вносить на рассмотрение Главе Администрации предложения по совершенствованию  работы,   связанной   с  деятельностью  Отдела.

4.1.11. Осуществлять иные полномочия в соответствии с возложенными на Отдел задачами.
4.2. Отдел обязан:

4.2.1. В полном объеме выполнять задачи и функции, предусмотренные настоящим Положением.
4.2.2. Обеспечивать своевременное и качественное исполнение поручений Главы Администрации, сохранность документов, оргтехники и имущества Отдела.

                                          5. Ответственность Отдела
5.1.Начальник Отдела несет ответственность за выполнение возложенных на Отдел задач, надлежащую организацию работы Отдела, своевременное и качественное выполнение заданий и поручений Главы Администрации.

5.2. Должностные лица Отдела несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Чукотского автономного округа, трудовым контрактом и должностным регламентом.

5.3. Должностные лица Отдела, виновные в нарушении законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации несут дисциплинарную, гражданско-правовую, административную, уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6. Организация работы
6.1. Отдел возглавляет начальник отдела, назначаемый на должность и освобождаемый от должности Главой Администрации.

6.2. Начальник Отдела руководит деятельностью Отдела в соответствии с настоящим Положением и должностным регламентом, утверждаемым Главой Администрации.

6.3. Указания и распоряжения начальника Отдела являются обязательными для исполнения сотрудниками, находящимся в подчинении у начальника Отдела.

6.4. В период отсутствия начальника Отдела исполнение его обязанностей возлагается на иного муниципального служащего в соответствии с распоряжением Администрации.

6.5. Начальник Отдела несет персональную ответственность за надлежащее выполнение возложенных на Отдел задач и функций.